
                          ROMANIA – JUDEŢUL SUCEAVA 
                          PRIMĂRIA COMUNEI CACICA 
                           Loc. Cacica, Sat Pîrteşti de Sus, Nr. 234                       C.U.I.:  4441174  
                  Telefon: 0230 237002                       E-mail: primăriacacica@yahoo.com                                     
                           Fax :      0230 237085  
                                                                    Pagina 1 din 2  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CACICA 
PRIMAR 

 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea unor măsuri și acțiuni pentru realizarea activității de bună gospodărire, evitarea unor 

evenimente rutiere și înfrumusețarea comunei Cacica 
 

Consiliul local al comunei Cacica, judeţul Suceava; 
 Având în vedere: 
- Referatul de aprobare prezentat de domnul primar, înregistrat cu nr. 1289 din 12.02.2024; 
 În conformitate cu: 
- prevederile art. 4, art. 8, art. 9 și art. 24 din Ordonanţa Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor 
urbane şi rurale, cu modificările și completările ulterioare,  
- prevederile art. 2, alin. (2) și art. 3, alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al 
contravenţiilor, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 2 alin.(2) și alin. (3), art. 22 și art. 43 din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul 
drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.195/2005 privind protecția mediului, cu modificările și 
completările ulterioare ; 

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c) şi lit. d), alin. (7) lit. g), lit. i), lit. m) și lit. n), art. 139 
alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă „Măsurile și acțiunile pentru realizarea activității de bună gospodărire, evitarea unor 

evenimente rutiere și înfrumusețare a comunei Cacica”, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. 2.  Primarul comunei Cacica, prin aparatul de specialitate, va asigura aducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 3. Secretarul general al comunei Cacica va comunica prezenta hotărâre Primarului comunei Cacica şi 
Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava, în vederea exercitării controlului de legalitate, instituțiilor și persoanelor 
interesate, şi va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei comunei Cacica şi pe pagina de 
internet a comunei Cacica www.comuna-cacica.ro. 

 
                                INIŢIATOR: 
                                  PRIMAR,                                       
                               Petru Todosi                                                                                                        
                                                                                                           Avizat: 
                                                                         Secretar general al comunei Cacica, 
                                                                                          Georgeta-Graţiela Volanschi 
Cacica, 12 februarie 2024  
Nr. 1290 

http://www.comuna-cacica.ro/


                          ROMANIA – JUDEŢUL SUCEAVA 
                          PRIMĂRIA COMUNEI CACICA 
                           Loc. Cacica, Sat Pîrteşti de Sus, Nr. 234                       C.U.I.:  4441174  
                  Telefon: 0230 237002                       E-mail: primăriacacica@yahoo.com                                     
                           Fax :      0230 237085  
                                                                    Pagina 2 din 2  

 
 


